KONTRATE

Date: 11.11.2022.

Numri i kontratés:!: 621-22-10651-5-2-1/C663
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané:; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi), ne anén tjctér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*LOT3 - Ndertimi i mureve mbrojtes ne shtratin ¢ lumit si dhe si dhe ndertimi i rruges ne fshatin
Krushevé — (FAZA-2) me numér identifikues: 621-22-10651-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-131-
521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LLOT3 - Ndertimi i mureve
mbrojtes ne shtratin e lumit si dhe si dhe ndertimi i rruges ne fshatin Krushevé — (FAZA-2)

No. Lot

3 *LLOT3 - Ndertimi i mureve mbrojtes ne shtratin e lumit si dhe si dhe ndertimi i
rruges ne fshatin Krushevé — (FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 3,427.00 €; ( tre mij e katergind ¢ e shtate Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhel té jeté ¢ ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jelé i preré dhe t¢ mos i nénshtrohet ndr yshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta (& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité ijetér t¢ dosjes s¢ tenderit].

Iy lutemi referojuni kétij numri 1€ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t¢
pagartésis¢ osc divergjencis, ato duhet (& lexohen sipas rendit té pérparésisé né & cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet i€ dérgohen me posté, faks., email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon virtetim (@ pranimit (& saj, ai duhet ta tholé kéié ni
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afal (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim 1& pranimit ¢ komunikatés si tij. N& ¢ gjitha rastet, dérguesi duhet (i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen ni pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontralé &shté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ..@, / /;2[ 79 /¢ a

Pozita: Zyrtar pérgjegjis i prokurimit /7 2
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Data: 11.11.2022. %S
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Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Niki - GD " SH.P.K., Rrug?l
e restelices, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

2 Gjuha do (& jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kEté tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri | kontratés: 621-22-10651-5-2-1/C663

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€” do t& thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérlshirg (& gjitha shtojeat pér k&1 dhe & gjitha
dokumentet € inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pung” konsiderohen 1€ gjitha ato pun€ (& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autorileti Kontraktues
kérkon q¢ 1& kryhen nga kontraktucsi, qofshin ato ndértim, restaurim, mcremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé 18 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &hié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (& cilét) &shié palé né kontraté dhe Eshié i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t€ marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 "Menaxheri | Projektit™ €sht€ njeriu i cakluar ng kushiet e veganta 18 kontralés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér t&
gjitha hollésité duhet i raporlojé Auwtoritetit Kontraktues,

E5“Cmimi Kontratés” do & thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do & tholé vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjel e kontraktuesit” do & thoté e 16r& makineria pérfshiré edhe aé pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
ticra g& nevojilen pér kryerjen e punéve (& kontraktuara qi duhet (& bihen sipas kontratés.

1.8 “Skical” n€nkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe 1& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtel ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
110 “KVK™ do t& thoté Kushtet ¢ Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakt&sojné cili &shié ligji q@ i pércakion t& gjitha géshijet q& nuk jand 1& mbuluara né kontrat.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (& cilés Kontrakeuesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjesé (& saj te njé palé c (retg,

3.2 Kontraktuesi nuk mundel g pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfilim apo interes nga ajo, pérveg né kislo raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesg, né favor (& bankieréve t& Kontrakiuesit, (& shumave q& duhet 18 paguhen ose qe
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies st 1& drejiés s& Konlrakluesit siguruesve (& Kontraktuesil pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Ljetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé translerimi nga Aultoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel e vela pér pjesén e kontratis q& lashmé &Eshié realizuar ose pér pjesén gé nuk gshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave & konlratés duhet 1¢ plotésojné kriterct e pérshiatshmirisé q& zbatohen pér dhénien ¢
kontralés pérveg ng raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 18 sigurimit ose instilueion tjelér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese L& kontratEs s tij njé pale & tretd.

4.2 Elementct e kontratés qé do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritelit kontraktues me rastin e dorBzimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit t¢ nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhct i njofto] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do la lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vel brenda 30 dité pune nga marrja e njoltimit, duke i
paragilur arsyet e veta nése nuk lgshohet autorizimi. Kontrakluesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autorileti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
ptrshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndiérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku ¢ konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér aktet, gabimct dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiucsve (& vet si dhe 18
agjentéve ose (€ punésuarve, né t& njgjtén ményrd si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktucsit,
agjentéve (& tij ose punétordve t& Lij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjese (& kontratés osc aprovimi i
ninkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet e lij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé gé ¢ Lejkalon
até t& periudhiis s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontrakiuesi,
Kontrakiuesi duhet q&, n& ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancis, Ui transferojé menjcéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérlitimet e obligimeve 1€ tilla pidr
kohézgjaljen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nignshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet ('i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave 18 pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 18 konlratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera 18 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jand ne dispozicion. Pas léshimit (& cerlifikates
perfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 18 gjitha skical, specifikimet dhe dokumentet
ljera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér qéllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gt i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet ’i komunikohen njé pale (& tretg nga Kontrakiuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti koniraktues ka autoritetin pér ¢'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative ¢ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g€ jané 18 nevojshme pér ckzekutim 8 mirgé ¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti koniraktues, né kohén ¢ dubur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do U jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave 1& pércaktuara né kéto Kushle
1E& pérgjithshime.

6.2 KontrakLuesi, gjale shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion (& (ij né giendje
t& mir¢, dhe duhet, nédse kirkohet nga Autoriteti Kontraktues. (i kthej ato né giendjen e tyre origjinale pas
pérlundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktucsi nuk do 18 kel¢ 1& drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojnd nga puna c kryer me
iniciativén e tij,

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrien e kopjeve 1§ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonel, urdhératé apo ligjet angsore (& Republikés se Koasoves & cilal mund
t€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 18 obligimeve 18 tij me konlraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1& Kontraktuesit.



7.2 Né bazé 1¢ dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bejé 1€ gjitha
pérpjekict e nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1t gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontrakwesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8§ Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakivesi dubet t& veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti konlrakiues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (€ kontralés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér két€ duke i paraqgitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi né
Republikén e Kosoviés dhe do @ sigurojé qé personeli i Gj, (€ aférmil e tyre, dhe punitorét vendord & tij
gjithashtu t'i respekiojng dhe 18 veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'1 trajlojé té gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg nié rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit ¢ kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Ntse Kontraktuesi éshié grup, ptrbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se puniét do té flillojné dhe t& pérfundojngé brenda afatil & caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguraj gé té gjitha punét g€ aifajo do t& bijE, si dhe riparimin ¢ defekleve gjaté realizimit
t& punimeve do 1é bihen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g
ka ndérmarr puné té ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale @
punenjiésve gé janié pérdorur pér realizimin e punéve 1& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi dubet € siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 18 punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qoflé se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré t& llojeve & ndryshme, vinga,
kamiong t& llojeve & ndryshme, skela 1€ larta, etj do & pérdoren dhe
b. né ményré qt (& mos démtojé kalimtarél e rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kentrakiuesi do 1€ jelé pérgjegjés ptr siguring ¢ (€ gjitha aktivitcteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje & identifikuara ng tender e tij, pér 48 kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
cdo zévendésim 1& propozuar 1€ personclil kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jang ng thelb 1& barabaria ose mé (& miré sc ato & propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ckzekutimit

10.} Kontrakiuesi do (€, jo mg voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontrat8s, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim (8 ploig dhe 18 mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ saktisohel né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontraklues pér ¢farédo humbjeje g8 8shtd pasojé c
mosekzekulimit (& ploté dhe 1€ duhur 1€ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t6 mbetet i viefshém 30 ditg pas [éshimil (& Certifikatés sg Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria € ckzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV 1§ kontralés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

1.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa 18 18shohet Certifikata e Korrigjimit (& Defekteve, rreziqet ¢ léndimeve
persenate, vdekja, dhe humbja ose démtimi prongs (pérfshiré, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjel) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afiért,

11.2 Kontrakiuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
t defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 1€ cilat jang pér shkak t& rrezigeve 8
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punive, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjcve:

(c) humbje ose démtim i pronés {(pérveg Punéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet t'j ditrgojé Auloritetit Kontraktues
policén dhe certifikalén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

11.4 N& goli& se kontrakiuesi nuk ofron nje sigurim (8 (ill€ ateheré kontrata do (& konsiderchel ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t¢ pérjashiohet nga pieséimarrja né aktivitelet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 N& qofié se ekzistojné arsye 18 mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit & ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjase afatin e cakivar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose ¢
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimil nga f#imi i kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakluesi do Ui dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzckutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal e pérgjithshme qe do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1& punive (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njthers programin: dhe U'ia kthej# prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé sc periudha ¢ péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénag@si apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojs
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit (& tilig, duke pérlshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvoggloj ose 1
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve (€ kontraktuara. si dhe ¢do medifikim 16 pérfshiré né programin e
punimeve nuk do € rezultojé né ndonjé pagesé shtes pér kontrakluesin, nése kio ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencds sé kontrakluesit gjate pérpilimil (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 kel@ t& drejtén 1@ ndaloj qasjen né& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshig
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashlim t& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

3.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gfalé gjithé perivdhés sé ekzekutimit dhe do t& jot
pérgjegiés pér 18 marré hapat ¢ nevojshém, né inlercs (& punonjésve 1€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve L& treta, pér 1& parandaluar ¢do humbje ose aksident § ¢ili mund (i ezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do (& marré (¢ gjitha hapat ¢ domosdoeshme, pér pérgiegiésing ¢ lij dhe me shpenzimet e 1,
DEr t& siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do & jelé pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij. ndri¢imin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé (¢ cilat fani (& nevojshme
pér zbatimin e duhur t€ detyrave ose g8 me arsye mund t¢ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng dime, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugél, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, ng veganti, do @ marré
parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé tc veganté 18 cilén Kontraktuesi e konsideron 1@ nevojshme, ose éshié kirkuar nga Aulorileti
Kontraktues me géllim 1& mbrojtjes apo pér & pé&rforcuar piesét e rrupgve, urave, do (& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (i njoftojd
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa & vecanta g8 ai synon & ndérmartd para se krycj alo. Riparimet ¢
démit e shkaktuara né rrugl, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 18 jelé n& shpenzime 18
Kontrakluesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér (& giitha tatimet dhe detyrimel doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés,

15.2'T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jang pérfshiré né ¢mimin e kontrakluar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nise konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés s¢ fundit (& vérletimit (@&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 12 lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit (¢ kontrakivar per shkak & ngritjes s tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qollé sc kjo ka ndodhur gjaleé kohts sa ka gené né vonesé
kontrakluesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punive osc Materialeve g& do té perishihen né Punél né mes té Datés sé fillimil dhe
n¢ fund 1€ periudhis sé Korrigiimit 1& Delekteve do 1@ rregultlohet nga Kontrakuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nise humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do € {illoj punét brenda afatit kohor té specifikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét ni pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punil do 18
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Koniraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1&
Prajektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specilikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund i kérkojé zgjatje t& periudhes sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé 1ij vonohet,
ose pritet se do 18 vonohe, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraklues ka déshtuar ' plotésajé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b)  Forca madhore (& pirkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& kets vonest, Kontrakivesi duhet ta lajmérojé Auloritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim 1& bejé kirkesé pér zgjatje & periudh@s s¢ realizimit pér ¢ cilén ai konsideron se
ka (€ drejlé dhe, pérveg nése ka ndonji marréveshje tjetér ndérmjer Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues @ dhina gjithépérfshirése ashtu gé & mund 18 kontroflohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit (¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti Iejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhis s¢ realizimit nése mund (& arsyetolel, ose né miEnyré prospektive ose
retrospeklive, ase (a informojé Kontrakwesin qé nuk 1 8shié dhéné e drejla pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoriletit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1@
likuiduara nuk duhet (& wjkaloj shumin ¢ pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakluesit, Pagesa e démeve 8 likuiduara nuk do (& ndikoj né delyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nise Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejién e vlerés maksimale né bazs té nenit 19.1 aj mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakiyesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

() 1& hyjé n& njé kontraté me njé palé (& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve,

MATERIALET DHE M] ESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

201 Njé regijistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushiet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin ¢ punétorve
1€ punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjel jo né gjendje pune, testel ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat € paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakuwesit,

deklaratat ¢ hollésishme (€ t€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (€ punés s& béré dhe furnizimet e dorézvara
dhe 1€ pérdorura, 1€ afta pér ta kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né Hogaritien ¢ pagesave ge
duhict bere Kontraktuesil.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 12 bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagsuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e Lij ndaj Autoritelit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jang
regjistruar te dhénai apo deklaratal kundérshtuese, Nése Konltraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t¢ konsiderohet s¢ Kontrakiuesi pajiohet me shénimet c
paraqgitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumenlin. (& bEjé osc 1& marr njé kopje & shénimeve t& cilal ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kdrkests, Kontraktucsi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér (&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe malterialet do (¢ jené né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mastrat, struklurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 18 mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraklues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet tcknike preliminare do (& jené objekt i njié kérkese & dérguar nga Kontrakluesi tek
Auteriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit t¢ kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1
zhvillohet pranimi [ tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara nd kérkesé duhet t8
certifikohen nga awtoriteti kontraktues se plotésojné kiérkesat pér kété pranim para sc t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do (& pérfshiben né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duliel 1§ zévendésohen menjéheri nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte osc gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia ti riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Augriteti Kontrakiues do & eméroj “Menasherin e Projektit”, & cekur ng KVK, i cili do & jel& pergjegjés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit (& punéve gjaté Eré kohés, duke (illuar g€ nga dita e paré e fillimit (& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (& defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qellimi { mbikégyrjes &shié (& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ malcrialeve (& piedorura né
pajtim me specifikimet teknike (€ réna dakord.

22.3 Koniraktuesi do 1€ sigurojé g€ komponentét dbe malterialet le dorézohen ng kohit né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge ¢ vazhdojé me pranimin ¢ kemponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
se ka vlerGsuar plowsishe vEshtirgsité qt mund (i hasé né kété aspekt, dhe nuk do li lejohet g8 18 paragess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraklues do 18 keté ¢ drejté, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, malerialet, dhe mjeshitring, dhe 1€ kontrolkojé progresin ¢ pérgatiljes, fabrikimit apo




prodhimit & ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohel ose prodhohel pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
L& pércakeojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtdria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do 1@ bighet né
vendin e prochimil. [abrikimit, pérgatities ose né vend-punishte osc né ndonjg vend tjetér. sic mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nésc komponentét dhe malerialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do 1a njoftojé Kentraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedwriés lidhur me kité.

22.6 Nisc Autoriteti Kontraktues dbe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatel ¢ (estit, secili do (& japi njs
deklaralé pér pik€pamjet e Uij ndaj Ljetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé (ille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné qé kéto teste 1& pérsériten né (& njéjtat kushic dhe rrethana, ose
nése ndonjéra pal€ kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashket, Té gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do 1 komunikojé rezuitatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezullatet e ri-testimit do (& jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& barlet nga pala piképamja e & eilit
déshmohel se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin e Projektit, ng qofté se véren ndonjé gabim apo
1éshim nt skica (vizatime) apo edhe n& specifikim gjalé kryerjes s puniéve duke ia (Erhequr vérejtjen sc ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo 1shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do U'i evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Neése palét ne kontrate vlerdsojné se ndérrimet substanciale le punéve jané bere te nevejshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontralds, aldher
Menaxheri I Projektit né bashképunim me auteritetin kontrakiues do (¢ korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligfit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje piér pagesat paradhénic dhe 18 mbajijes. Autoriteti Kontraktucs dehet (& paguaj
Kontraktuesit shumin ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certiftkate. Nése Autoriteti
Kontraktucs bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet interes piir pagest me vonesé ng pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do ¢ llogaritet nga data ni 1€ cilén pagesa duhet 18 ishte bérd, deri ng datén kur pagesa éshié béré me vonesg, o
rregulluar sipas bankave veadase pér kredi né sekiorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér 18 cilal nuk 8shig dhéngd normé apo ¢mim nuk do (@ paguben nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do t¢ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet ticra né Kontraté.

24.4 Pagesat qe dubet te bithen sipas falurés se léshuar nga Kontraktuesi do @ béhen né Nogaring bankarc (8
dh&né& né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale q& ¢ plotison Kontrakeuesi. I njéjti formular, g8 i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet 1 pérdoret pér 11 raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& pErmbajné pajisie pér ndértim, instalim. testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet 1€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratds. Kontraktuesi do & paguhet pér sasiné ¢ pundés s$& kryer né normén e Paramasés dhe
Paraltogaris¢ pér ¢do artikull.

23.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1& pérmbaj akiivitetel me ¢mim pér punét ¢
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkeimi i Akiivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteleve né bazé ¢ (& cilave Kontraktuesi do € paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
héhel veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve @ vend punin vecmas né PErshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bijé pagesé paradhénie Kontrakiuesit € shumave t8 pércakiuara né KVK nga data e
cakivar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar n njé formé &



pranueshme pér Autoritctin Kontrakiues n€ sasi dhe valudé t€ barabarté me parapagim. Garancia do (€ mbetet né fugi deri
sa € bthet pagesa e par, por shuma e garancisé duhet (& redukiohet né ménys€ progresive nga shuma g paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhiet pér parapagin.

26.2 Kontrakiuesi do 1€ pérdorin parapagimin velém pér (€ puguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t8 nevojshme
posagErisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi dubet € dishmoj sc pagesa paradhénie shi@ pérdorur né kété ményré me
furnizim € kopjcve t€ faturave osc dokumenteve (& tjera pér Menaxherin e Projekti.

26.3 Parapagim do € paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 18 Kontrakiuesit, pas
orarit t& pérgindjeve & pérfunduar & Punéve n& bazé € pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specilikvar né KVK, do € ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ t&ré 18
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t€ zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1&shimit te deklaratés si
llogarisg pérfundimtare té refervar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit 1€ projeklit raportet mujore (8 gmimeve 1€ vlerésuara (8 punive &
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vidrletuar mé paré.

28.2 Mcnaxheri i Projektil do ta kontrollojé punién e kryer 1& kontrakluesit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
véérieton shumén q& duhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés st kryer do (€ pércakiohet nga Menaxheri i Projeklil.
28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) Né& rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén c sasisé sé punés né Paramasié dhe
Parallogari qé &shté pérfunduar: ose

b) N rast € kontralés paushallg, vlera e punds st ckzekutvar do & pérbgj vlerén e aktivileteve té
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s€ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé& vong se 90 dil& pas lshimit (& certifikatés pérfundimtare 1 pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projekit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishletése g& tregojné
né detaje vler€n e punés s& béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme t cilén
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit &
kérkuar n¢ ményrt & arsyeshme pér verilikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén ¢
Hogarisé perfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet U paguhet sipas kontraiés; dhe

b) pas evidentimit tc shumave tc paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i & gjitha shumave
i& cilat i takojné Autoriictit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do t& léshoje te auloriteti kontraklues ose te pérfaqiisuesi i tij 1 autorizuar, dhe (¢
Kontrakluesi. deklaralén e llogarisé pérfundimlare ge paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazg 1& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij { autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (& nénshkruajné deklaratén e logarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé plot dhe pérfundimear &
punés sé& reafizuar sipas kontraigs dhe menjéheré do 18 dorfzojé njé kopje (& nénshkruar (& Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensin konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit e specitikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Prajektit urdhéron shtyrje pa dhéng logari pér k&t@, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pir kryerjen ¢ punive & kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(cy Menaxheri i Projektit urdhéron kentrakiuesin qé 1'i zbulojé ose kryeji testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delekt.

(d) Kontraktuesit jeré, auloritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Koniraktuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projekiit pa arsye & justifikuar vonohet né Iéshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje @
kontratés.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve t& punéve 1€ kontraktuara & cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nigse njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31,1 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (¢ pranimit (& pérkohshém ose final do &
bethel ne prani 1€ Kontrakluesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do (& jelé pengess pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi (e jele informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikinut,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranchen deri sa le jene kryer verifikimet dhe testel e cakluara ne shpenzime 1@
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe fesiet
t& tilla mund té (illojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhel, nése kérkohet, (¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose Le riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, péradryshe ko do té bshet pas njoftimit
t& duhur ng shpenzime & Kontraktuesit. me urdh@r (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do té merren pérsipér nga Auloriteti kontrakiues kur (& kené kaluar né miinyré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe (¢ jete léshuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikaté ¢ pranimit 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (¢ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé (& pranimit 1@
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punil, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene (8 gatshme pér pranim
1& pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kantrakiuesi ose:

a) Ui léshajé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njié kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nésc kjo Eshté e pirshlalshme, rezervat e tij, dhe pérvec tierash, edbe datén né & cilin
sipas mendimit € tij jang pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jané t¢ gatshme pér pranim (&
pérkohshé&m; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhitnd arsyet e (ij dhe duke specifikvar veprimin & cilin, sipas
mendimil 1€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér 1a [éshuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteli koniraktues nuk arrin ose & J8shojé certilikatén e pranimil 1 pérkohshém ose i refuzojé
{urnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderahet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 18
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit 1¢ pérkohshém t& punéve, Kontrakluesi i cmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkilazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do (& heqgit
ndonjé mheturing apo pengesé dhe do (& bjé ndonjé ndryshim & giendjes s¢ vendit 18 pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.
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Maoni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pErgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjest ¢ punéve 8
cilat mund & shfagen apo shfagen gjalé periudhiés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a)  pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démiuara ose mjeshtéria osc dizajni i gabucshme i
Kontrakiuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim 1 Kontrakiuesit gjaté periudhis se defckieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime € veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt & jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 1€ giitha zévendiésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendgsimi ose rinovimi &shié béré pér kénagésingé ¢ mbikéqyrdsit. Nése kontrala mund@son pranim &
pjesshém, periudha e defekteve do 1€ vazhdohel vetém pir até pjesé (& punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontraktuesin. Nésc Kontrakluesi nuk arrin t& korrigjoj njé defckl osc njé
dém brenda alatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) & kryejé velé punc, ose 18 punésojd diké tjetér piér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto (¢
Kontraktuesi, né (€ cilin rast kostoja e shkakluar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1€ dy; ose

b} - 18 ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk @shié ni
giendje € (€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeklit mund (8 kryejng punén
nt kurriz (€ Kontrakluesit. Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit dubet 1§ informojé sa mé shpejt i 18
Jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg,

34.5 Periucha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike., Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé pérgjegiésisé se defckieve nuk Eshté e specifikuar, ajo do (@ jeté 365 ditd. Periudha e
Pérgjegitsisé se delekteve do (& {illojé né datén e pranimil (& pérkohshém.

Meni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (€ periudhés st garancisé ose, o rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 8
perivdhés € fundil, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur 8 gjitha defekict apo démet, autoriteli kontraktues do Ui
1éshoje Kontraktuesit njé certifikaté 18 pranimit pérfundimtar, me njé kopie Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén ng (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré (& tillé gt autoriteti
kontraklues (& jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 18 léshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjcherg pasi riparimet eventuale g jané kirkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré (8 llg g& & jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t¢ jel@ nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje ick
Kontrakiuesi,

35.3 Pa masré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten (& detyruar pér plotésimin e obligimeve ¢ dalin sipas kontralés para léshimit @ certilikatés
pCriundimiare (& pranimit dhe (& cilat kané mbetur 8 parcalizuara né kohén kur léshohet certilikata
perfundimiare e pranimil. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do 1¢ pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontrates,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka sbkelg kontratén nise nuk arrin (& shlycj® ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Ne rastel kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do 18 keté (& drejié pér kélo kompensime:

a} démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratis.

36.3 Pérveg masave 1¢ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a) déme t& pérgjithshme; osc
b)  déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi { démeve, pagesal apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi | masave 18 parapara né kété nen do
t zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 " Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti. Kontraktues osc Kontraktuesi mund té shképus Kontragn né qofté se pala jetér shkakton nji
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 18 pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

a.  Kontrakiuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim 1€ menaxherit 48 projekiit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktucsin pa arsye (& justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit& pune; ose marréveshijet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontrakluesit pér kosto L& vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton ape hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vErtetuar nga Menaxheri i Projeklit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditissh
nga data ¢ certifikatés st Menaxherit ¢ Projeklil;

e.  Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekieve &shié shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve té péreakiuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

"f.- Kontrakeeesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t8 cilat shuma minimale ¢
ditmeve ¢ likuiduara mund t& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktucse bén shkelje (8 kontratés pér rasie (€ tjera nga alo té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektil do (& vlergsoji nigse shkelja materiale e kontratés paraget bazé piér shképutje t& konlralés.

37.4 Nese per shkak & fajit (& palés sé treté krijohen rrethana emergiente objcktive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve ¢ kontratés, Menaxheri I Projcktit me pélgimin e Kontraktuesi do 18 pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bijis
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do 18 kirkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta kni
até né njé giendje & miré. Menaxheri i Projektt duhet (& paguajé kontraktuesin pér pundt e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerie.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do 1€ siguraj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 5 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 ~ Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, grregullimet civile, lultérat,
cksplodimet, termeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj e shkaktuar jo me [ajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluesc, ¢ paparashikueshme dhe jashte kontrollit 1 paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén pamundur
puntmarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpej@ g¢
gshté ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me té dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE keté rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pirgjegjésité ¢ kontrakiesit do & pezullohen deri sa & arrilet niveli i mundésisi
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

it. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve ieknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tiera (& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pestmbédhjete 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé ptrcakton Foregn Madhore.

Menaxheri i Projekiit né bashkEpunim me Auloriletin Kontraktues duhet Ui vlerésojé 1& gjitha
punét e pérlunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve t& kontratiés mund 18 zgjatet
edhe pér njé periudh@ pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. - NE gofté se kontrakiuesi pir njé kohé 8 gjalé tshié béré i pa afté, pér shkak t¢ Forcts Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratg, Autorileti Kontrakiues brenda
shiatg 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratis.



Meni 39 Pagesa pas shképutjes sié kontratis

39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& perpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e perositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans gé jané marrg para datés sé [éshimit & shkresés né (jalé dhe minus
pérgindjen € vlertsuar (& punéve (& pakryera, si¢ Eshté cekur né KVK. Démet shicsé (& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 18 Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nitse kontrata ndérpritet pér shkak (£ interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Awtoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Prajektit do 1& léshoj njé certifikalé pér vierén e punés sé
béré, malerialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 18 hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit 1 punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Pungve
dhe pagesat né avans & marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Puniit do
(& konsiderohen € jené proné e Autoriletit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit @
Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzelutimi

41.1 N golté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpisrthimi i luftés apo ndonjé rasti tjelér jashté
kontrallit 1& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & vérieto] kéte. Kontraktuesi
do (& siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt g2 &shté e mundur pas pranimit & kédtij
vértetimi dhe do t¢ pagubiet pér punél e krycra para pranimit & 1ij dhe pér punét e krycra mé pas pér té cilat
éshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do U1 bijné t& gjitha psrpjekjet pér (& zgjidhur né ményré migésore 1¢ gjitha mosmarréveshjel q@
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palét do ta lajmérojné njéra Yetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ ala konsiderojné sc &shté e mundshme.
Nése cilado Palt ¢ sheh 1& dobishme, palét do 18 takohen dhe t8 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje migsore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale qé jepel pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do (& jeté 30 ditg nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigict me kohét ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do @&
jené & lira 1& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
jelrén,

42.2 NEse procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshtan, palét mund 1 merren vesh 1 pérpigen
18 pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar né K VK. Nésc nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
(illimit 1& procedurés sé pajlimit, secila palé do (& kel@ 18 drejté 18 vazhdojé n¢ fazén e ardhshme (€& proceduriis
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgisore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi néé pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit (e kontratés paliét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
apo arbitrimi.



PJESA III EKONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVEK né vijim do ¢ plotésojné dhef/ose ndryshojné KPK. Sa heré
mbizotérojné mbi ato 1 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
perkatése t& KPK. Fshini ato jo relevanie]

Kushtet ¢ Pérgjithshme (1€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jan& nié fuqi do (& zbalohen pér @ giitha

Ligii i zbatucshém géshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ konlratés.

dhe gjuha Juridiksioni do @ jeté gjykata perkatése né Prishting.

22 Gjuha e pérdorur do (¢ jelét gjuhét né pérdorim zyrtaré.
Siguria e ckzekutimit 101 N/A

11.2 Shuma minimale e sigurimil do & jeté:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

()  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianieve dhe
Materialeve [shéne shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

{c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat],

(d) démtim personal ose vdekje:

(i) 1& punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(i1} t& personave L& tjerg: [shéno shumat]

Programi 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 _ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shié 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 7.1 Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&

kontratés, nése kushtet aimosferike jané té
pérshtatshme ( vler8simi | Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés : 30 dité kalendarike nga nenshkrimi i
kontrates, ose deri me date 13.12.2022.

Démet ¢ likuiduara 9.1 Norma e démeve t& likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshié nevojitef].




Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit & jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i konirates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Yili Qafleshi

24.2

Sipas Raportit té prezantuar - dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave 1& mbajlura Eslé: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér

kompensim

301

Data e posedimit (€ vend punimit do & jeté [shéne numrin] ditg
pas nénshkrimit té kontratds.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve &shté
data e pranimit teknik t8 pérkohshém.

: 12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t€ kualiteti e léshuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

39.1

Pérgindja q& do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, g8 pérfaqéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zyjidhja c
mosmarréveshjeve
me proceduré
gjygésore

43.1

fa) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, cdo mosmarréveshje ndérmjet




paléve té cilat mund té lindin gjaié ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giyvkata
apo arbitrimi,
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PARALLOGARIA

Ndertimi i mureve mbrojtés né shtratin e lumit si dhe ndertimi | rrugés né fshatin Krushevé-Faza

PARAMASA [

Pérshkrimi | pozicioneve

| Wjésia | Sasia | ¢mimi-(g) |

Shuma-€

"PUNET PREGADITOR

Mobifizimi pér projekt si dhe rregullimi i punishtes
pér puné si dhe shenjezimi.Llog né komplet

komplet

1.00

50.00 €

50.00 €

Identifikimi [ rrjetit nentolsor te ujesjellesit,
kanalizimit rrjeteve eventuale elektrike dhe ne
raste nevoje disllokimi | tyre ne theltesime te
madhe se germimet e tokes, ku te gjitha
instalimet nentoksorc duhet te jene ne thellesi te
sigurt.Llog né m2

170.00

Loo¢g

170.00 €

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve
gieoderike gjaté ckzekutimit.Llog né komplet

komplet

1.00

5000 €

50.00€

Gjith

sej: Punét

pregaditore

270.00€

PUNIMET TOKESO

Pastrimi | mbeturinave té ngurta dhe materialeve
té ndryshme q# gjiénden nd vendin ku do 18 béhel

kubézimi i rrugés.Materialet largohen né deponi m?* 120.00 0.50 € 60.00 € \/
mie té afér legale dert né 10km. Llog né m2
Gé&rmimi i dheut me material & kategoris li-V,me
makineri, me doré dhe me cekan né vendet ku do
t& béhet kub&zimi t rrugés. Materialet largohen né m? 77.00 J.00¢€ 154.00 € \/
deponi me té afér legale deri né 10km.Liog m3
Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& rruges, Llo 3

: P ges Hog) o 20000 | 1.00€ 20000e [\
né ma2

Gjithsej: Punimet tokésore V4

PUNIVIET ETANIPD

NIT

414.00 €

Furnizimi, transporti, shtrirja, nivelizimi dhe
punimi i shtresés rrugéve me guré 8 thyer
fraksion 0-63 mm t=20cm, si dhe ngjeshija e tij me
cilindér vibrues deri sa té fitohet moduli i
ngjeshjes sipas standarteve.Llog né m3

39.00

4.00 €

156.00 £

Furnizimi, transporti, shtrirja, nivelizimi dhe
punimi i shtresés rrugéve me guré té thyer
fraksion 0-31.5 mm t=10cm, si dhe ngjeshija e Lij
me cilind&r vibrues deri sa té fitohet modulii
ngjeshjes sipas standarteve.Llog né m3

17.00

4.00 €

63.00 €

Furnizimi, transporti,
punimi i shtresés rr

8.50

“nl
g .
N

4.00 €

34.00 €




Gjithsej:Punimet e tamponit 258.00 €
g i ¢ PUNIMET E RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE - R
Furmzlnu transportl dhe montimi i kubézave nga
betoni €30/37 me trashesi d=8cm se bashku me
shteresen e filerit{réres), si dhe ngjeshja e késaj
4,1 shtrese t& béhet me cilinder vibrues sipas m? 170.00 11.00 1,870.00 €
standardeve pér kryerjon o kityre punimeve. Llog
né m2
Furnizimi,transporti dhe montimi i skajoreve nga
betoni C-30/37 dim.(15x25x100}) cm, skajoret
4.2 vendosen mbi betonin e shtruar me pare enkas m' 90.00 6.50 58500 €
pér kéte veprimtariLiog né m'
Furpizimi,transporti dhe vendosja betonit C 30/37
4.3 pér shtangimin e kubézave si dhe beton pér m? 1.20 25.00 30.00€
montimin ¢ skajoreve.llog néd m3
Gjithsej: Punimet e rrugés me elemente hetono-montues 2,485.00 €

Gjethsej Punimet e kana[eve

1 PUNET PREGADITORE 270.00 €
2 PUNIMET TOKESORE 414.00 €
3 PUNIVIET E TAMPONIT 258.00 £
4 PUNIMET E RRUGES ME ELEMENTE BETONQ-MONTUESE 2,485.00 €
S TOTALEMETVYSH]  3,427.00 €




Republika ¢ Kosoviés
Republika Koesova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

A= Kryetari i Komunis
O, Ly gy 4 =314
DL.09.114022 7
Dragash

Kryctari | Komunces,nié bazé (& nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veiégeverisje Lokale (Gazela zyrlarc ¢
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,st dhie Rregullave dhe Udhezucsit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per #LOT3 - Ndertimi | mureve
mbrojtes ne shtratin e lumit si dhe si dhe ndertimi i rruges ne fshatin Krushevé — (FAZA-2} me numér
identifikues: 621-22-10651-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-131-521.

Xhylbehar Taipi-cakiohet menagjer [ kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres T drejteperdrejt T menagjerit te kontrates

Mecnaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard tc miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit tc
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Mecnagjeri I konirates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komuncs:

. e
@];p[i& in
O RUPLET PN Q

B

Vendimi v dérgohet:menagjerit tc projekiit,
Mbikgyresit (e kontrates,
Zyrcs se Prokurimit,
Drejlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryelarit).




